
Segunda, 30 de Agosto de 2021 | ANO: 1 | Nº 93

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021 .................................................................................................. 2
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO .................................... 2

CONVOCAÇÃO PARA POSSE E NOMEAÇÃO ................................................................................. 2
RE-CLASSIFICAÇÃO DOS APROVADOS EDITAL 001/2019 ................................................................ 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

CONTRATO 68/2021-SEMED .............................................................................................................. 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 3

AVISO DA RESCISÃO CONTRATUAL ............................................................................................. 3
EXTRATO DE DISTRATO  - ESPETO TOCA DE PALHA EIRELI. Pregão Presencial nº 024/2021.
PROCESSO Nº 02.19.00.0978/2021 - SEMUS. CONTRATO Nº 089/2021. .................................................. 3
EXTRATO DE DISTRATO - INSTITUTO VIVER. Pregão Presencial nº 026/2021. PROCESSO Nº
02.19.00.0977/2021-SEMUS. CONTRATO Nº 074/2021 ............................................................................ 3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA .......................... 4
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 4

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 014/2019-SINFRA .......................................... 4

Página 1/5



Segunda, 30 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 93
 

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos

interessados que em sessão realizada no dia 27 de agosto de

2021 à 10:00h (dez horas), na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO 054/2021 tendo como OBJETO: Locação

de aparelho de tomografia (tomógrafo) com especificações

mínimas de 06 (seis) canais, incluindo assistência técnica

com troca de peças, para atender as demandas do Hospital

Municipal de Imperatriz-HMI e Hospital Municipal infantil

de Imperatriz-HMII. Foi declarada vencedora do certame a

empresa: T C DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA.

Daiane Pereira Gomes – Pregoeira.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: ve8iiwomyqd20210830120824

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO - SEAMO

CONVOCAÇÃO PARA POSSE E
NOMEAÇÃO

RE-CLASSIFICAÇÃO DOS APROVADOS EDITAL

001/2019

RE-CLASSIFICAÇÃO DOS APROVADOS DO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE

CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA.

Edital 001/2019 – PMI O Secretário Municipal de

Administração e Modernização de Imperatriz, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhes são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal n° 1235/2007, Lei

Complementar n° 001/2016, Lei Municipal n° 1794/2019 e

Lei n° 1593/2015, e de conformidade com o Edital

0001/2019-PMI, referente ao Concurso Público,

homologado através da Portaria n° 021/2020 - GS/SEAMO.

RESOLVE: Art. 1° - Ficam re-classificados os candidatos

do concurso público regido pelo Edital n° 001/2019 – PMI,

por solicitação de declínio de vaga, de acordo com o abaixo

relacionado: CARGO: PROF. NVL III – EDUCAÇÃO

INFANTIL E SERIES INICIAIS – Zona Urbana

Classificação Anterior Nova Classificação Nome do

Candidato(a) Inscrição Documento 16ª 406ª   LUIZ

ALEXANDER DOS SANTOS RIBEIRO 79113648

16890452001-2 SSP MA 8ª 405ª   PAULA AMANDA

ALVES CAVALCANTE SILVA 779002171

0487660320133 SSP MA   9ª   404ª   LUCAS FRAZAO

FERNANDES     79000517   0435060120115 SSP MA 

18ª   403ª   DEGLISON XAVIER NASCIMENTO   

79191738   165945620014 SSP MA CARGO: PROF. NVL

III – FUNDAMENTAL INGLÊS – Zona Urbana

Classificação Anterior Nova Classificação Nome do

Candidato (a) Inscrição Documento 2ª 20ª SIVAL BENTO

PEREIRA NOLETO 79197604 3528546 SSP PI CARGO:

PROF. NVL III – EDUCAÇÃO INFANTIL E SERIES

INICIAIS – Zona Rural Classificação Anterior Nova

Classificação Nome do Candidato (a) Inscrição Documento

15ª 30ª MARIA CLEONEIDE MARCENO DE MELO

OLIVEIRA 79097741 732575974 SSP MA CARGO:

PROF. NVL III – PSICÓLOGO Classificação Anterior

Nova Classificação Nome do Candidato (a) Inscrição

Documento 7ª 26ª JULIA DA LUZ VELOSO 79022502

0659000220180 ssp MA PUBLIQUE-SE. Imperatriz, 24 de

agosto de 2021. Alair Batista Firmiano. Secretário M. de

Administração e Modernização  

Publicado por: FRANCISCA SHEYLLA CARDOSO DE BRITO

Código identificador: lwmglpcyg020210830220839

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 68/2021-SEMED

EXTRATO DE CONTRATO N° 68/2021-SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação – SEMED. Contratada:

CURTY CARVALHAL COMERCIO E SERVIÇOS

EIRELI, CNPJ/MF nº 26.701.090/0001-31. Objeto:

Constitui objeto deste o REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE

MATERIAIS PARA USO COMUM DOS DISCENTES E

DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,

CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO

EDITAL E SEUS ANEXOS, e em conformidade com o

Página 2/5



Segunda, 30 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 93
 

Pregão Eletrônico nº 056/2020-CPL e seus anexos, que

independente de transcrição integram este instrumento para

todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está

consubstanciado no procedimento licitatório realizado na

forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações. Vigência24.08.2021 a 31/12/2021. Valor

Global: R$11.430.880,00 (onze milhões, quatrocentos e

trinta mil e oitocentos e oitenta reais). As despesas

decorrentes da contratação correrão à conta dos seguintes

recursos: 02.09.00.12.361.0043.2628 – MANUTENÇÃO E

DESENV. DA ESCOLA – FUNDEB 40%; Natureza:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 0.1.05-003.001

– RECURSOS DO FUNDEB 40%; Ficha: 594 e

02.09.00.12.361.0043.2628 – MANUTENÇÃO E

DESENV. DA ESCOLA; Natureza: 3.3.90.30.00 – Material

de Consumo; Fonte: 0.1.05-003.001 – RECURSOS

PRÓPIOS – MDE; Ficha: 577. Signatários: pelo

Contratante JOSÉ ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo (a)

Contratado (a) EDUARDO CURTY CARVALHAL.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: y8aytme7eo120210830090849

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

AVISO DA RESCISÃO CONTRATUAL

EXTRATO DE DISTRATO - ESPETO TOCA DE

PALHA EIRELI. Pregão Presencial nº 024/2021.

PROCESSO Nº 02.19.00.0978/2021 - SEMUS.

CONTRATO Nº 089/2021.

                                                                                              

EXTRATO DE DISTRATO   CONTRATANTE: Fundo

Municipal de Saúde de Imperatriz. CONTRATADA:

ESPETO TOCA DE PALHA EIRELI. Pregão Presencial nº

024/2021. PROCESSO Nº 02.19.00.0978/2021 - SEMUS.

CONTRATO Nº 089/2021. OBJETO: contratação de

empresa especializada para o fornecimento de refeições:

café da manhã, lanche da manhã, almoço, lanche da tarde,

jantar e ceia para atender as necessidades no hospital

municipal de campanha (covid-19), conforme

especificações constantes neste termo de referência e

planilhas em anexo para atender as necessidades da rede

municipal de saúde. DISTRATO: 1ª - A vigência do

contrato supramencionado, era por 12 (doze) meses, a

contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado

em até 60 (sessenta) meses de acordo com o que dispõe a

Lei 8.666/93. 2ª -        Devido ao encerramento das

atividades do Hospital Municipal de Campanha de

Imperatriz/MA, motivo pelo qual, contratante e contratada

resolvem encerrar o presente contrato, oriundo do Processo

Administrativo Nº 02.19.00.0978/2021, Pregão Eletrônico

Nº 024/2021. 3ª - Procedido o distrato, a Contratada

receberá remuneração equivalente ao serviço prestado,

objeto do contrato em tela, até a data de sua extinção. 4ª -

Contratante e Contratada, dão, entre si, geral e irrevogável

quitação, para nada mais reclamarem um do outro, seja a

que título for com fundamento no contrato, declarando,

ainda, extinta, para todos os efeitos, a relação contratual a

partir da data de 27/08/2021. DATA DE ASSINATURA

DO TERMO DE DISTRATO: 27/08/2021. Ordenador de

Despesas/SEMUS – ALCEMIR DA CONCEIÇÃO

COSTA.  

Publicado por: IVAN WAGNER MELO DINIZ

Código identificador: luyssdok1rx20210830130806

EXTRATO DE DISTRATO - INSTITUTO VIVER.

Pregão Presencial nº 026/2021. PROCESSO Nº

02.19.00.0977/2021-SEMUS. CONTRATO Nº 074/2021

                                                                                              

EXTRATO DE DISTRATO   CONTRATANTE: Fundo

Municipal de Saúde de Imperatriz. CONTRATADA:

INSTITUTO VIVER. Pregão Presencial nº 026/2021.

PROCESSO Nº 02.19.00.0977/2021-SEMUS.

CONTRATO Nº 074/2021. OBJETO: Contratação de

empresa especializada em serviço de clínica médica para

atendimento dos pacientes da enfermaria no hospital de

campanha de Imperatriz - MA, conforme especificações

constantes neste termo de referência e planilhas em anexo

para atender as necessidades da rede municipal de saúde.

DISTRATO: 1ª -  A vigência do contrato supramencionado,

era por 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura,

podendo ser prorrogado em até 60 (sessenta) meses de

acordo com o que dispõe a Lei 8.666/93. 2ª -Devido ao

encerramento das atividades do Hospital Municipal de

Campanha de Imperatriz/MA, motivo pelo qual, contratante

e contratada resolvem encerrar o presente contrato, oriundo

do Processo Administrativo Nº 02.19.00.0977/2021, Pregão

Eletrônico Nº 026/2021. 3ª -Procedido o distrato, a

Contratada receberá remuneração equivalente ao serviço

prestado, objeto do contrato em tela, até a data de sua

Página 3/5



Segunda, 30 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 93
 

extinção. 4ª - Contratante e Contratada, dão, entre si, geral e

irrevogável quitação, para nada mais reclamarem um do

outro, seja a que título for com fundamento no contrato,

declarando, ainda, extinta, para todos os efeitos, a relação

contratual a partir da data de 27/08/2021. DATA DE

ASSINATURA DO TERMO DE DISTRATO: 27/08/2021.

Ordenador de Despesas/SEMUS – ALCEMIR DA

CONCEIÇÃO COSTA.

Publicado por: IVAN WAGNER MELO DINIZ

Código identificador: xrwehutylu420210830130852

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO

CONTRATO Nº 014/2019-SINFRA

  ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo Contrato nº 014/2019 –

SINFRA. Partes: Prefeitura Municipal de Imperatriz-MA

através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos e

Topázio Construções Ltda. OBJETO – O presente Termo

Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do

Contrato supra citado por 08 (oito) meses, em igual

quantidades e valores, a contar de 14 de Agosto de 2021.

Podendo ser prorrogado e aditivado conforme interesse

público e nos termos e condições previstas na Lei nº

8.666/93. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº

22.01.369/2018-SINFRA. FUNDAMENTO LEGAL: Art.

57, II, Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 08 (oito) meses a contar

de 14/08/2021. Dotação Orçamentária: 1. PAC – Programa

de Trabalho 1524420287k660002, Nota de Empenho

2017NE580632 emitida em 27 de Dezembro de 2017. 2.

Unidade Orçamentária: 10 – Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos Ação:

15.451.0058.1087.0000– Construção de Obras Civis e

Logradouros Públicos; Natureza: 4.4.90.51.00 – Obras e

Instalações; Ficha: 672, Fonte: 001 – Recursos Ordinários;

Ficha: 673, Fonte: 024 - Convênio Federal. DATA DA

ASSINATURA:  14/08/2021. Signatários: Pela Prefeitura o

Secretário de Infraestrutura Zigomar Costa Avelino Filho e

pela empresa Theyllor de Souza dos Santos.

ORDENADOR DE DESPESA: Zigomar Costa Avelino

Filho (Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Públicos).

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA
Código identificador: zsf4tdajhqg20210830130813

Página 4/5



Segunda, 30 de Agosto de 2021 ANO: 1 | Nº 93
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Rui Barbosa, 201, Centro
Cep: 65900-440

http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS

DAVI ANTONIO CARDOSO

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ:06158455000116 Data:30.08.2021
23:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO
	CONVOCAÇÃO PARA POSSE E NOMEAÇÃO
	RE-CLASSIFICAÇÃO DOS APROVADOS EDITAL 001/2019


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	EXTRATO DE CONTRATO
	CONTRATO 68/2021-SEMED


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	AVISO DA RESCISÃO CONTRATUAL
	EXTRATO DE DISTRATO  - ESPETO TOCA DE PALHA EIRELI. Pregão Presencial nº 024/2021. PROCESSO Nº 02.19.00.0978/2021 - SEMUS. CONTRATO Nº 089/2021.
	EXTRATO DE DISTRATO - INSTITUTO VIVER. Pregão Presencial nº 026/2021. PROCESSO Nº 02.19.00.0977/2021-SEMUS. CONTRATO Nº 074/2021


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 014/2019-SINFRA



		http://verificador.iti.gov.br/
	2021-08-30T23:01:24-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




